Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062200197

197

Nº 117, quinta-feira, 22 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 152, DE 21 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, o Despacho nº 01
da Seres, de 06 de junho de 2023, referente aos resultados do ciclo avaliativo - ano de 2021, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa,
resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação
Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
nº

Curso (grau) Nº vagas totais anuais IES (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 202312616 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

Rua São Barrolomeu, s/n, IFG
Câmpus Luziânia, Vila Esperança,

Luziânia/GO
. 2 202312866 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua 75, 46, Setor Central,

Goiânia/GO
. 3 202312867 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua 75, 46, Setor Central,

Goiânia/GO
. 4 202312868 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Avenida Universitária, s/n, Setor
Vale das Goiabeiras,

Inhumas/GO
. 5 202312869 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Avenida Pedro Ludovico, Vivian

Parque, Anápolis/GO
. 6 202312870 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
34 (trinta e quatro) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua São Barrolomeu, s/n, IFG
Câmpus Luziânia, Vila Esperança,

Luziânia/GO
. 7 202312876 MÚSICA (Licenciatura) 72 (setenta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua 75, 46, Setor Central,

Goiânia/GO
. 8 202312946 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua 64 esquina c/ rua 11,
Expansão Parque Lago,

Fo r m o s a / G O
. 9 202312976 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua 64 esquina c/ rua 11,
Expansão Parque Lago,

Fo r m o s a / G O
. 10 202313034 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua Formosa, s/n, Loteamento

Santana, Uruaçu/GO
. 11 202313055 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA

(Licenciatura)
60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Rua 75, 46, Setor Central,

Goiânia/GO
. 12 202313103 PEDAGOGIA BILÍNGUE (Licenciatura) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Avenida Vereador Vagner da
Silva Ferreira, s/n, Qd 01, Lt 01-
A, Parque Itatiaia, Aparecida de

Goiânia/GO
. 13 202313104 MATEMÁTICA (Licenciatura) 36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
BR 040, Km 6, Área 8, Gleba E,
Anexa ao Parque Esplanada V,
Fazenda Saia Velha, Valparaíso

de Goiás/GO
. 14 202313144 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
Avenida Pedro Ludovico, Vivian

Parque, Anápolis/GO
. 15 202312685 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (15520)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL

Rua Salime Tanure , S/N, Bairro
Santa Tereza, Coxim/MS

. 16 202312686 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (15520)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL

Rodovia MS 473, KM 23,
Fazenda Santa Bárbara, ZONA

RURAL, Nova Andradina/MS
. 17 202313085 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (15520)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL

Rua Ângelo Melão, 790, Jardim
das Paineiras, Três Lagoas/MS

. 18 202313147 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (15520)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL

Rua Hilda, 203, Centro de
Educação Profissional Senador
Ramez Tebet, Boa Vista,

Naviraí/MS
. 19 202311604 REDES DE COMPUTADORES

(Tecnológico)
50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (3164)
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO Rua Professora Zulmira

Canavarros, 95, Centro,
Cuiabá/MT

. 20 202311975 MATEMÁTICA (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO Rodovia MT 235, Km 12, s/n,
Zona Rural, Campo Novo do

Parecis/MT
. 21 202312162 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (3164)
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO Av. Isidoro Luiz Gentilin , 585,

Loteamento Belvedere, Vale do
Sol, Campo Verde/MT

. 22 202312710 MATEMÁTICA (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO Avenida dos Jambos, s/n, setor
das chacaras, Centro, Juína/MT

. 23 202312711 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO Avenida dos Jambos, s/n, setor
das chacaras, Centro, Juína/MT

. 24 202312850 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO Rua Ananias Matrins de Souza,
37, Vila Mineira,

Rondonópolis/MT
. 25 202313146 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (3164)
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO Av. Santo Antônio, 1075, Parque

Eldorado, Primavera do
Leste/MT

. 26 202311958 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Rua Pandiá Calógeras, 898,
Bauxita, Ouro Preto/MG

. 27 202312038 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Rua São Luiz Gonzaga, s/n, São
Luiz, Formiga/MG

. 28 202312040 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Fazenda Varginha, 1, rodovia
bambuí/medeiros, fazenda

varginha, Bambuí/MG
. 29 202312534 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Av. Michael Pereira de Souza,
3007, campinho,

Congonhas/MG
. 30 202312639 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Avenida 1º de Junho , 1043 ,
Centro , São João

Ev a n g e l i s t a / M G
. 31 202312751 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Rua São Luiz Gonzaga, s/n, São
Luiz, Formiga/MG

. 32 202312761 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Rua Afonso Sardinha, 90,
Pioneiros, Ouro Branco/MG

. 33 202312865 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS

Rodovia MG 262 - KM 10, s/n,
Condomínio Mangueira,

Sabará/MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062200210

210

Nº 117, quinta-feira, 22 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 480 202312986 SOCIOLOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

Av. da Abolição, 03, Centro,
Redenção/CE

. 481 202313029 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

Rua José Franco de Oliveira, s/n,
CAMPUS DAS AURORAS, Auroras,

Redenção/CE

. 482 202313030 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

Rua José Franco de Oliveira, s/n,
CAMPUS DAS AURORAS, Auroras,

Redenção/CE

. 483 202313031 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

Rua José Franco de Oliveira, s/n,
CAMPUS DAS AURORAS, Auroras,

Redenção/CE

. 484 202310703 HISTÓRIA (Licenciatura) 44 (quarenta e quatro) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE (81) FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE
JOINVILLE

Rua Paulo Malschitzki, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, Campus Universitário -

Zona Industrial, Joinville/SC

. 485 202310704 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 96 (noventa e seis) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE (81) FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE
JOINVILLE

Rua Paulo Malschitzki, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, Campus Universitário -

Zona Industrial, Joinville/SC

. 486 202311139 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE (81) FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE
JOINVILLE

Rua Paulo Malschitzki, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, Campus Universitário -

Zona Industrial, Joinville/SC

. 487 202311140 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

14 (quatorze) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE (81) FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE
JOINVILLE

Rua Paulo Malschitzki, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, Campus Universitário -

Zona Industrial, Joinville/SC

. 488 202311318 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 44 (quarenta e quatro) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE (81) FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE
JOINVILLE

Rua Paulo Malschitzki, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, Campus Universitário -

Zona Industrial, Joinville/SC

. 489 202311424 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 44 (quarenta e quatro) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE (81) FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE
JOINVILLE

Rua Paulo Malschitzki, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, Campus Universitário -

Zona Industrial, Joinville/SC

. 490 202312176 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE (81) FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE
JOINVILLE

Rua Paulo Malschitzki, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, Campus Universitário -

Zona Industrial, Joinville/SC

. 491 202310964 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA (124) ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO Rua Voluntários da Pátria, 1309,
Centro, Araraquara/SP

. 492 202310996 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA (124) ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO Rua Voluntários da Pátria, 1309,
Centro, Araraquara/SP

. 493 202311701 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA (124) ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO Rua Voluntários da Pátria, 1309,
Centro, Araraquara/SP

. 494 202310669 MÚSICA (Licenciatura) 32 (trinta e duas) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,

Brasília/DF

. 495 202310670 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,

Brasília/DF

. 496 202310671 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,

Brasília/DF

. 497 202311079 FILOSOFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,

Brasília/DF

. 498 202311103 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,

Brasília/DF

. 499 202311104 HISTÓRIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,

Brasília/DF

. 500 202311152 FILOSOFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Campus Universitário Darcy
Ribeiro, s/n, Asa Norte,

Brasília/DF

PORTARIA Nº 153, DE 21 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, o Despacho nº 01 da Seres, de 06 de
junho de 2023, referente aos resultados do ciclo avaliativo - ano de 2021 e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
nº

Curso (grau) Nº vagas totais
anuais

IES (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202311153 GEOGRAFIA (Licenciatura) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 2 202311154 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 3 202311155 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 4 202311156 LETRAS - PORTUGUÊS DO
BRASIL COMO SEGUNDA

LÍNGUA (Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 5 202311157 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 6 202311158 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 7 202312215 QUÍMICA (Bacharelado) 64 (sessenta e
quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 8 202312216 GEOGRAFIA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

. 9 202312634 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa Norte,
Brasília/DF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html